



DEN NORSKE KIRKE

Møre biskop

Fornyings-, administrasjons- og kirkedepartementet
Postboks 8004 Dep
0030 OSLO

Dato: 29.04.2011

Vår ref: 07/197-23 IMI

Deres ref: 10/302

Kirkeforliket – hørings svar fra Møre biskop

Møre biskop takker for høringsnotatet av 1.februar som reiser mange viktige problemstillinger. Noen vil naturlig finne sin avklaring i nær fremtid, mens andre nok ikke vil det innenfor denne stortingsperioden. I denne spenningen ligger selve utfordringen ved å skulle avgi en høringsuttalelse parallelt med at saken var til behandling i Kirkemøtet. Dette fordi Kirkemøtet de foregående år har gjort tydelige vedtak som gir føringer for behandlingen av denne saken.

Møre bispedømmeråd valgt å ha en foreløpig behandling av høringsuttalelsen før Kirkemøte. Som biskop valgte jeg å avvente bispedømmerådets endelige behandling etter Kirkemøtet for å se om det var grunnlag for et felles hørings svar eller ikke. Bispedømmerådet vedtok 29.april i all hovedsak å følge Kirkemøtets vedtak og bare komme med et tilleggsmoment.

Som biskop har jeg behov for å uttrykke noen divergerende synspunkt i forhold til bispedømmerådets og Kirkemøtets vedtatte uttalelser. Noe jeg også gjorde under behandlingen i begge fora. Dette gjelder særlig kravet om kirkemedlemskap for statsråd og embetsmenn i departementet med ansvar for behandling av kirkesaker etter at eventuelle endringer i Grunnloven har funnet sted.

Møre biskop mener at krav om kirkemedlemskap for statsråd og embetsmenn i departementet med ansvar for behandling av kirkesaker må opprettholdes i forlikperioden og støtter dermed departementets vurdering i høringsnotatet (s.17). Jeg ser også at det vil være en overgangsperiode som kan strekke seg ut over forlikperioden før alle ønskede konsekvenser av eventuelle endringer i Grunnloven har fått en ny avtalefestet forankring. Det gjelder særlig statens arbeidsgiveransvar for prestene og departementets styrings- og oppfølgingsansvar ut fra budsjettssystemet og økonomiregelverket i staten. (Høringsnotatet s.12) I den grad departementet etter utløpet av forlikperioden fortsatt har ansvar for å behandle kirkesaker med læremessige implikasjoner, må kompetansen i disse spørsmål hentes i Bispemøtet og Kirkerådet.

Møre biskop støtter departementets vurdering om at allerede utnevnte biskoper og proster skal beholde statusen som embetsmenn og kan ikke se at det er noen grunn for å endre dette selv om senere ansatte proster og biskoper skulle få en annen status enn å være statstjenestemenn.

Når det gjelder biskopenes tilsynsansvar, må hjemmelsgrunnlaget for dette være tilstrekkelig sikret når den delen av det rettslige grunnlaget som ligger i Grunnloven § 16 bortfaller. Høringsnotatet viser til at tilsynsansvaret også har basis i Tjenesteordning for biskoper og i liturgien for vigsling av biskop. Biskopens tilsynsansvar har primært et kirkelig-teologisk grunnlag og innhold. Møre biskop mener derfor at hjemmelsgrunnlaget i vigslingsliturgien for biskop og tjenesteordningene for prester, proster og biskoper er tilstrekkelig.

Det er stor enighet om at en aktivt støttende tros- og livssynspolitikk og likebehandling må være bærebjelkene i en framtidig helhetlig tros- og livssynspolitikk i Norge. Møre biskop mener at en slik likebehandling blir utfordret av kirkeforlikets bestemmelse om at den kommunale representasjonen i kirkelig fellesråd videreføres som i dag. Hvis denne bestemmelsen sammen med bestemmelsen om at staten fortsatt skal sørge for at kommunene har lovbestemt plikt til å finansiere den lokale kirkes virksomhet skal fungere etter eventuelle endringer i Grunnloven, må dette sikres gjennom et tydeligere hjemmelsgrunnlag enn Kirkelovens § 15. Dette synspunktet ble vedtatt av Møre bispedømmeråd som et tillegg til Kirkemøtets høringsuttalelse.

Ut over dette slutter Møre biskop seg til den vedtatte høringsuttalelsen fra kirkemøtet 2011.

Med vennlig hilsen


Ingeborg Midttømme
biskop